et introitus monasterii tui Sti Martini transtulimus, sicut ex prio- 
ribus nostris etiam clarius intellexisti; eapropter tibi seriose com- 
mittimus, ut dictam pensionem in te assumas, eamque singulis 

deinceps temporibus et terminis in copia annexa descriptis pre- 

fato, vel procuratori suo legitimo integre, realiter et cum effectu 

satisfacias, in eoque te, vt decet, pro nobis obedientem et promptum 

exhibeas. Secus minime facturus. Datum. 

Legfelül : Abbati St Martini. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán, kelet nélkül. — Bécsi cs. és kir. házi stb. 

levéltár : Hungarica. 1529. III. 83. 

Közli : : BUNYITAY VINCZE. 

448. 

Lippa, 1529 április 2. 

János király kéri VII. Kelemen pápát, engedje meg gróf Frangepán 
Ferencznek, a ferenczrendüek római provincziája miniszterének, hogy szerzetes 
állása ellenére áz ország szolgálatában nála maradhasson. 

Sanctissimo in Christo Patri et domino, domino Clementi Septimo 
divina providentia Sacrosancte Romane ac Universalis Ecclesie 

Summo Pontifici, Domino meo Clementissimo. 

Beatissime Pater, domine michi clementissime. Post oscula 

pedum Sanctitatis vestre beatorum. Supplicaveram Vestre Sanctitati 
adhuc eo tempore, quo Illa reverendum ac religiosum fratrem 

Franciscum comitem de Frangepanibus, tunc ministrum provincie 

Romane, ad me miserat, ut ei iuberet sua authoritate apostolica, ut 
non obstante regulari professione apud me in obsequiis huius 

miserrimi mei regni, talibus personis maxime indigentis, et in ob- 

sequiis christiane reipublice remaneret. Intellexi ex litteris oratoris 

mei, quem Venetiis habeo, id vestram Sanctitatem benigne annuisse. 
Sed cum littere non fuissent super hoc expedite, misi superiori 
autumno cum pro hoc, tum pro aliis negociis meis ad Vestram 

Sanctitatem peculiarem oratorem meum magnificum Hannibalem 
de Cartagine Ciprium, consiliarium meum (de quo nihil in hunc 

diem intelligere potui), per quem non dubito Sanctitatem Vestram 
optatis in hac parte meis pro sua benignitate satisfecisse et litteras 
huiusmodi per eum ad me esse remissas. Verum quia circa festum 
Penthecostem proxime venturum intelligo fratres ordinis s. Francisci, 
de qua religione prefatus frater Franciscus est, conventum eorum 

generalem, quem ipsi capitulum vocant, Parme habituros: ideo 

supplico Vestre Sanctitati, dignetur suum breve ad huiusmodi 

capitulum mittere, in quo Vestra Sanctitas suam de dicto fratre 

Francisco comite declaret voluntatem, qua eum mecum in obse- 
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quiis huius mei regni et totius reipublice christiane esse voluerit 
Hoc est, quod a Vestra Sanctitate maximis precibus oro et 
exposco : Cui me uti filium obsequentissimum humiliter commendo. 
Vestram Sanctitatem Deus optimus maximus conservet felicem et 
sanam ad incrementum et augmentum ecclesie sue sancte. Ex 
civitate nostra Lyppa secunda die Aprilis Anno Domini Millesimo 
Quingentesimo Vigesimo Nono, Regnorum vero meorum Anno 
Tercio. 

Eiusdem Sanctitatis Vestre 
Devotus filius 

Joannes Rex Hungarie, 
manupp. 

Theiner, Vetera monumenta Slavorum meridionalium I. 602. 

449. 

Kalocsa, 1529 április 11. 

Pósa István értesíti Mihály kalocsai prépostot, hogy a törökök a ráczokkal 
együtt a Duna és Tisza közti területet irtóztatóan pusztították, sok ezer lakost 
rablánczokra fűztek s már vidéküket is fenyegetik. 

Post obseguiorum meorum humilimam commendacionem. 

Reverende domine et patrone mihi confidentissime. Nova, gue pro 
nunc evenerunt huic miserabili regno, et precipue inter Tisciam et 

Danubium, hec sunt: nam Turci simul cum Rascianis feria quinta 
proxima post festum beati Ambrosii episcopi et confessoris de istis 

possessionibus videlicet Zenthymre, Thethethlen, Vathkerth, Kys- 
keres et aliis locis, que adhuc ignorantur, infinitas animas simul 

cum pecoribus et equis liberis (?) abduxerunt, quod homo linguis 
explicare non potest. Videat igitur revi* dom? vra, quid nobis sit 
iam faciendum; nam homines preter nos et iobagiones nostros, qui 
hic prope nos stant, in partibus istis nullibi reperiuntur. Timendum 
est igitur, ne et nobis propediem ita eveniat, sicuti illis, qui nunc 

per prefatos Turcos interfecti et vivi abducti sunt. Mira res est 
profecto, quod Magnatibus hucusque nulla cura fuit de istis par- 

tibus inferioribus. Ignoramus iam, quo caput nostrum flectamus. Ex- 

pectamus tantummodo (quod Deus avertat) die noctuque perniciem 
nostram; alia non occurrunt. Valeat eadem feliciter ad multos annos. 

Colocsie in dominica Misericordia Anno dom. 1529. 
E. V. R. D. 

deditissimus servitor et capellanus magister 

Stephanus Posa. 

Kívül : Reverendo domino Michaeli, Domino Preposito etCano- 
nico ecclesie Colocsensis, Domino et patrono suo confidentissimo. 

Egy negyedív papir egyik oldalán, egészen egy kéz írása, zärlatän barna viasz- 
pecsét maradványával. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 1529. IV. 57. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

450. 

Esztergom, 1529 április 11. 

A pilisi apát és a badai apáczák jobbágyainak jelentéseegy kissingi vég- 
rehajtásnál. | 

. . . Item providis Ambrosio Byro in Bekasmegyer et Gregorio 
litterato iobagionibus . . . fratris Johannis Abbatis de Pylysyo in 
Kaloz,... commorantibus... item Urbano Zalay religiosarum domi- 
narum sanctimonialium de Veteri Buda et Luca Byro iobagionibus 
religiosorum dominarum Beginarum Bude ante claustrum religio- 

sorum fratrum ordinis s. Francisci de observantia degentium... in 
Bekasmegyer .. commorantibus. 

Magyar Történelmi Tár. XII. kötet. 105. 

451. 

Buda, 1529 április 12. 

Mihály kalocsai prépost panaszt emelvén az országos kincstári kamara 
ellen, hogy a kalocsai kastély és egyház védelmére kiadott királyi parancsokat 
nem teljesíti, kéri a királyt, hogy ama veszélyeztetett helyek védelmére erősebb 
intézkedéseket tegyen. 

Serenissime princeps et domine domine mihi graciosissime. 
Post humilem ac devotam meorum obsequiorum commendationem. 

Superiori anno, dum Mattas V** Posonii constituebatur, abundantis- 
sime declaraveram calamitatem, quam districtus Sarkewz vernacula 

lingua vocatus, ad festum ss. Simonis et Jude apostolorum per 
Thurcas acceperat. Declaraveram insuper castellum et ecclesiam 
Colocensem natura loci ita esse munitas, ut si hostis illo penetra- 
verit, minimo negotio munitiones illas adeo firmare poterit, ut 

de illis non sine gravissimis sudoribus et expensis exturbaretur. 

Responsionem et relationem tunc a Matte V" gratiosas habueram 
ac eam ultimi sui consilii deliberatam sententiam, quod domini 
camerarii per id tempus, quo Mattas Vestra de suis regnis superio- 
ribus in Hungariam descenderet, viginti quinque pedites pro 

defensione castelli et ecclesie tenerent, pulveres etiam et alia 
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necessaria suppeditarent. Quos quum vidissem id non ita curare, ut 
par erat, Matti Vestre totam rem ex serie copiose perscripseram; 
verum antequam litteras Maiestatis Vestre responsivas accepissem, 

iidem domini camerarii ad mandatum Mattis Vestre et tandem ad 
importunas meas preces assignaverant ad manus meas pro conser- 

vatione peditum florenos centum, cum qua summa non viginti 
quinque pedites, quemadmodum Mattas V" decreverat, sed et XVIII 

pedites his duobus ac medio mensibus, proxime preteritis, egre 
tenere potui. Hodie rursus eisdem dominis camerariis pro ampliori 

subsidio petendo, ut saltem duodecim pedites in eisdem munitio- 

nibus tenerent, supplicavi. Qui unanimi voto responderunt, se nihil 
pecuniarum de proventibus Mattis Vestre penes se habere. Hec 
michi Ser"* princeps per eosdem dominos camerarios hodierna 
die durissima finalisque relatio data est. De pulveribus autem post 
recessum Mattis Vr* nulla penitus provisio facta est, preter illum 
centenarium, qui pro eiaculacione bombarde maioris datus fuerat. 
Hactenus locum illum, vbi Colochia sita est, salvum et incolumem 
conservavi, amodo tamen ac deinceps (cum venia Mattis Vestre 
dictum sit) testatum apud eandem presentibus relinquo: quod si 

castellum et ecclesia ad hostium manus venerint, id quod nollem, non 
mea culpa vel negligentia fiet, sed eorum, qui debuerant parere 
mandatis Mattis Vestre, et non paruerunt, vel propter pecuniarum 

defectum vel alia quacunque ex causa. Nunc enim munitiones ille 
exiguis impensis servari possent, que postea, si in hostium manus 
inciderint, non minori negocio tandem illinc hostes excludentur. 

Joannes Scepusianus sive concedat ad Zalonkemen, ut fama 

fert, sive grassetur in meditullio regni Mattis Vestre, ut hac tota 
hyeme, tamen propter captivitatem illius scelerati Luce Literati 
minitatur accerrimum exitium capiti meo. Quare supplico humillime 

Maiestati Vestre, dignetur eadem pro sua singulari providentia de 

custodia castelli illius et ecclesie eam habere curam, ne ille 
quomodo ad manus hostium veniant, vel forsitan ad manus 
Johannine factionis. Ego namque iam totaliter exutus omnibus pro- 
ventibus longe plus per Rascianos quam per Thurcas, diutius 

illarum munitionum defensioni invigilare nequeo. Feci, quod extre- 
mum. potui, deinceps nihil est, facere quod valeam. Fratres etiam mei 

canonici, quos hucusque fiducia litterarum Mattis Vestre oblectavi 
potius quam alui, extrema miseria laborantes, coguntur locum 

deserere, eoque proficisci, vbi saltem quotidiano pane vitam 
miseram ducere valeant. Non enim in istis dominis camerariis video, 

que mihi spes sita sit. Cogitet Mattas Vestra et ponat ante oculos 

suos gratiosos, quod Colochia a Pesth nonnisi tredecim miliaribus 
distat, ab Alba Regali, ubi Mattas V'* coronam felicissime suscepit, 

milliaribus novem. Iam infra Colochiam ulla Christianitas. Litteras 
vero Mattis Vestre in Insprvk datas dominis camerariis presentavi, 
sed apud dominationas suas, vigore earundem nihil in hunc usque 
diem obtinere potui. Expecto igitur a Matte Vestra super premissis 

gratiosam relacionem Quam tandem altissimus Deus conservet ad 

sua vota, regnorum quoque suorum defensionem semper felicem. 

Ex Buda feria secunda post dominicam Misericordia Domini Anno 

salutis Millesimo Quingentesimo vigesimo nono. 

Vre Sacre Mattis fidelis et obsequentis- 
simus Capellanus 

Michael, 
Prepositus Colocsensis. 

Egy mellékelt szelet papiron : 
Cum has obsignassem, venit constans fama, guod Turci pene- 

trassent supra Colocsiam tribus miliaribus versus civitatem Pesthyen- 
sem, qui et magnam multitudinem christianorum et pecorum cum 
alis rebus abduxissent. Jan Colocsia prima ipsis preda obvia est. 

Hecsunt ultime littere, S"® princeps, quas Mattas V" de conserva- 
tione castelli et ecclesie Coloczensis a me suo fideli capellano 
accipiet. Non video modum, quo pedites illic absque solutione 
pecuniaria servari possent. 

Kívül : Serenissimo Principi et Domino Domino Ferdinando 
Dei gratia Hungarie et Bohemie Regi etc. Domino suo clemen- 
tissimo. 

Egy Ív papir két oldalán, egészen egy kéz írása, zárópecsét nyomaival. — Bécsi 
cs. és hír. házi stb. levéltár : Hang. 1529. IV. 60. 

Közli: BUNYITAY VINCZE 

452. 

Sopron, 1529 április 14. 

Kivonat a soproni Szent-Gyóürgy-egyház 1528-ik évi számadásából. 

«Sannd Georgen Khirchen-Register in Lasla Riemer seligen 

verwaltung geschribn und auf Bevelh der Herrnn von Odenburg 
Georgen Schmid als nachgesetzten Khirchmaister mitsst den er- 

pauten Wein uberantwurt am phintztag vor Jubilate anno 20». 
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«Was ich hab ausgeben auff Sandt Jorgen Kirchen in 28 Jar. 

Item czw den Oster umb wagks czw den stögk k körtzen geben 
LVI den. — 

Item an Sandt Jorger Tag dem Schwellmaister und sthudenntn 
vyr essen und trynken III patzer 

Jtem von | dem ambt, das man alle pfincztag pey Sandt Jorgen 
syngt, hab ich dem pfarrer geben III bl (font) denar. 

Item den Gesanngk Herrn umb das ambt im jar sollt geben 
XVII ss. denar.» 

Eredetije Sopron város levéltárában. Lad. XXXV. nr. 1. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

453. 

Speyer, 1529 április 17. 

Ferdinánd király tudtára adja a pécsi püspöknek, hogy a Tardi Mihály 
hűtlensége folytán megüresedett főesperességet és kanonokságot Phorfzi Adam 

Domokos laibachi prépostnak és saját orvosának adományozta, azért őt ama 

stallum javadalmaiba beiktattatni rendeli, 

Episcopo Quinqueecclesiensi. 

Ferdinandus etc. 
Reverende Domine... Quoniam bona et beneficia cuiusdam 

Michaelis Tardi, inter que archidiaconatus et canonicatus ecclesie 
tue Quinqueecclesiensis esse constat, ob infidelitatem, in qua mani- 
feste deprehensus et captus est, iuxta antiquam et observatam 
hactenus regni istius nostri consvetudinem et legem ad nos et 

sacram regni eiusdem coronam devoluta et redacta esse digno- 
scuntur, nosque illa omnia, quecunque et qualiacunque sint aut 

censeantur, que ad dictum Michaelem pertineant et pertinere debeant, 
honorabili devoto, nobis dilecto Dominico Adam de Phortz pre- 
posito Labacensi et physico nostro gratiose et expresse contulerimus 
et donaverimus, ipsumque ad illa presentaverimus, sicut in aliis 
litteris nostris donationalibus superinde confectis plenius conti- 
netur... eapropter dominationi tue firmiter harum serie commit- 

timus, ut quando dictus Dominicus eandem dominationem tuam 

per se vel procuratorem seu procuratores suos legitimos . . . pro 
investitura et installatione archidiaconatus et canonicatus predicti 

ac etiam possessione bonorum supranominati Michaelis . . . requi- 

siverit, eisdem extunc illam absque omni contradictione... dare 
et assignare... debeat et teneatur... Datum Spire 17 Aprilis 1520. 

Egy felfv papir egyik oldalán, fogalmazat a kir. kanczelláriából. — Bácsi cs. és ki». 

házi stb. levéltár: Hungarica. 1529. April. Nr. 79. 
Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

454. 

Buda, 1529 április 18. 

A kalocsai prépost arról értesítvén a királyt, hogy a törökök mindjobban 

behatolnak az ország belsejébe, bátran kimondja, hogy ha a király vissza nem 

tér országába, ez odavesz. 

Sme princeps et domine domine mihi clementissime. Ouod 
superioribus litteris futurum scribebam, iam evenit. Super Colociam 
prope ad Pesth, quasi tota christianitas a facie Turcorum fugit, 
Colocia utcunque adhuc salva remanente, populus tamen et illius 
loci pene totus defluxit Domini Camerarii nedum XVIII pedites, 
ut superioribus mensibus, tenuerunt, sed nec hiis XII, quos hoc 
mense currente solos pro custodia castelli et ecclesie teneo, solvere 
voluerunt, allegando, se nihil pecuniarum de proventibus Mattis 
Vestre in manibus eorum habere. Steti hic Bude super quam 
XV diebus inanes faciendo expensas, sed nihil apud ipsos dominos 

camerarios perfeci. Jam tota terra inter Tibiscum et Danubium 
usque Harazthy, que distat a Pesth duobus parvis miliaribus secun- 
dum decursum Danubj, christianis habitatoribus vacua remansit, 
Turcis et Rascianis pervia. Supplico itaque, dignetur Matts V'* pro 
sua singulari clementia castelli Colocensis, quod est situatum in 
meditullio regni Mattis Vestre, et ecclesie eam habere curam, ne 
munitiones ille veniant ad manus hostium. Habita enim Colocia, 
hostis ibidem et traiectum paratum habebit super Danubio usque 
ad Albam Regalem et ultra. Quod si fiat, non mihi, Serenissime 
princeps, sed hiis, qui debebant curare et non curarunt, imputari 

velim. Nam ego litteras Mattis Vestre dominis camerariis in tem- 
pore praesentavi, sed ut previdi, ad effectualem conservationem 
illarum munitionum et finalem vigore earundem nihil profeci. 
Ecce cum has scriberem, nova novis accumulantur; hesterna enim 

die de quodam vado Rewfalw vocato, supra Colociam versus 
Pesth tribus miliaribus distante, rursus magna multitudo chri- 

stianorum fugientium faciem Turcorum, partim cesa, partim ab- 
ducta est. Ita misere nunc in absentia Mattis Vr* per hostes eius- 
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dem vexantur, et nisi reditu Mattis V'* Ungaria respiret, alias 
actum est de ea. Reliqua omnia Mattas Vestra ex litteris presentibus 
inclusis clarius intelliget, quam Altissimus conservet ad sua vota 
semper felicem. Ex Buda XVIII Aprilis Anno 1529. 

Eiusdem Sacre Maiestatis Vestre 

humilis servitor et obsequentissimus Capellanus 

Prepositus Colocensis. 

Kívül : Serenissimo Principi et Domino Domino Ferdinando 
Ungarie et Boemie Regi etc. Domino suo clementissimo. 

Egy negyedív papir egyik oldalán, egészen egy kéz írása, zärlatän barna viasz- 
pecsét nyomával. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hang. 1529. IV. 82. 

Közli : BUNYITAY VINCZE 

455. 

Kassa, 1529 május 4. 

A kassai domonkosrendű perjel a városi tanácstól 10 forintot vesz kölcsön. 

Ego frater Martinus de Scepusio immeritus prior conventus 
gloriosissime virginis Marie ordinis predicatorum Casschovie 
fundati fateor per presentes guibus expedit universis, guod ego 
in persona omnium fratrum prefati conventus pro cultura vinearum 

nostrarum recepi mutuo anno redemptionis nostre MDXXIX. 4-a 
May a circumspectis dominis civibus prefatae civitatis fl. X, per- 
solvendos post vindemias proxime venturas. In cuius testimonium 
presentes sigillo nostri conventus muniendas curavi. Datum loco, 
anno et die, quibus supra. 

Alján tojásdad pecséttel. — Kassa város levélt. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

456. 

Znaim, 1529 május 5. 

Mária királyné kijelenti a kassaiaknak, hogy Henckel Jánost szolgálatá- 
ból el nem bocsátja; azért csak válaszszanak az egy évig üresedésben hagyott 
plebániára új plebánost. Ő kellően fog gondoskodni Henckelről. 

Maria Dei gratia Regina Hungariae et Bohemiae etc. Pru- 
dentes et circumspecti fideles regii et nostri nobis sincere dilecti 
Fidelis noster venerabilis Johannes Henckel, plebanus vester, con- 

cionator autem et confessor noster, dum ad nostram commissionem 

anno superiore se ad nos et servitia nostra contulisset, voluit eo 
ipso statim tempore, ut vobis non est incognitum, se plebanatui 
isti Cassoviensi abdicare, arbitratus, se non posse absentem curae 
animarum et officio plebaniae satisfacere. Vos vero tum nostri 
respectu, tum ipsius viri doctrina et eruditione moti, contenti fueratis 
eum unum abesse annum et eius absentiam patienter tolerare. Vestra 
haec in nos observantia, guam in eo absente hactenus tolerando 
declarastis, gratissima est nobis. Quod enim omni erga vos gratia 

nostra recognoscere volumus. Verum cum haec ipsius praedicatoris 
nostri sit adhuc constans sententia, ut vel domum revertatur, satis- 

facturus officio plebaniae, vel illi curae animarum, ut sua fert con- 

scientia, cedat: Nos eum a nostris servitiis hoc tempore abscedere 
non permisimus, cuius scilice opera simus necessariae. Quare quem-